

LIBRARY  
7 JAN. 1965  
SMITHSONIAN

**DANSK**

**SAMLING**

**1964-65**



# Programudtalelse

*vedtaget af*

DANSK SAMLINGs landsråd

*5. april 1964*



REDAKTION:

*Gustaf Bengtsson og Knud P. Petersen*

Ved folketingsvalget vil *DANSK SAMLING* være det parti, De kan give Deres stemme til gavn for en ny udvikling af dansk folkestyre.

De vil på stemmesedlen møde en række navne på mænd og kvinder, som *DANSK SAMLING* har opstillet i Deres valg-område. Nogle af navnene kender De måske allerede fra pres-sen eller fra anden offentlig omtale. Andre af navnene har De måske ikke set før. *DANSK SAMLING* har ikke en dags-presse til rådighed. Af den grund er det svært at nå ud med oplysning til alle vælgere.

Men for alle de navne, De møder i forbindelse med *DANSK SAMLING*, eksisterer der et fælles grundsyn på mennesket, folket og folkestyret samt enighed om en række punkter, hvoraf de vigtigste præsenteres i dette program, der tegner et billede af, hvad *DANSK SAMLING* er, og af hvad *DANSK SAMLING* vil. Fyldigere oplysninger kan hentes i de pjecer og bøger, hvis titler ses på omslagets 3. side.

Allerede navnet *DANSK SAMLING* siger, at partiet ikke kan presses ind i de forældede partimønstre her i Danmark. Disse mønstre er — endnu i sidste halvdel af det 20. århun-drede — skåret til efter forrige århundredes klassekamp og gruppeegoisme.

Den enkelte læser, der får dette skrift i hænde, eller den gruppe, der studerer det nærmere, vil hurtigt opdage, at det kræver både sans for nye perspektiver og fordomsfrihed at få det fulde udbytte. Imidlertid både tror og håber *DANSK SAMLING*, at det netop nu er det eneste rigtige at henvende sig til disse egenskaber hos mennesker i det moderne Danmark.



# FAMILIEN

HJEMMET. Familien er samfundets grundlæggende enhed.

Den skal værnes af en lovgivning, der ikke alene sikrer det enkelte individ, men efter et familiebevarende politisk princip muliggør en samlet sikring af familien. Det er f. eks. ikke nok at hjælpe forsørgeren. Gives familietilskud, skal disse udbetales under sådanne former, at de ikke forlods beslaglægges af offentlige instanser, men direkte kommer hjemmet tilgode.

Ægtefæller ligestilles i enhver henseende.

Mødres mulighed for deltagelse i samfunds- og kulturliv forbedres ved fremme af deltidsarbejde og oprettelse af flere halvdagsbørnehaver.

Gennem udvidede pensionsordninger, erstatning for tab af hustru eller forsørger, tilskud og skærpet bidragspligt skal kårene lettes for enligstillede med børn.

En familiebevarende politik er naturlig i et folkestyret land, fordi folkestyret ikke vil kunne overleve familiens opløsning. Ethvert totalitært styre søger at opløse familien og hjemmet. Det er jo netop i hjemmet, den indre frihed og styrke opbygges, den holdning, som gør mennesket vanskeligt at tvinge. Men også i industrialisering og centralisering ligger familieopløsende kræfter gemt. Folkestyret skal uskadeliggøre disse kræfter, fordi et godt hjem giver modstandskraft mod massepåvirkning og vildledende propaganda.

BØRNENE. Børnene er det danske folks fremtid. Børn tilhører aldrig staten eller erhvervslivet. Forældrene skal alene have det fulde ansvar for dem og ubeskåret forældreret over dem.

Forældrenes ansvar og ret må ikke anfægtes f. eks. af påtvungne skoleformer. Børneskolen skal være helt fri og frivillig. Undervisningen skal tage sigte på barnets åndelige og

sjælelige muligheder. Stat og erhvervsliv må ikke være bestemmende med hensyn til undervisningsformer.

Offentlige og private skoler stilles lige i økonomisk henseende.

Undervisning i kristendoms-*kundskab* og i fag, der har fysisk opdragelse til formål, stilles lige med andre fag, således at der er mulighed for eksamen i kristendoms-*kundskab* i skoler, hvor der iøvrigt er eksamen.

Folkevalgte skolenævns indflydelse på børneskolen udvides betydeligt.

Seminarie- og skolelove samarbejdes, så der ikke indføres ændringer i børneskolen, uden at læreruddannelsen i tide er lagt om. Lærerne får pligt til efteruddannelse, så de med visse mellemrum kan udgå helt af undervisningen og supplere uddannelsen hjemme eller i udlandet med de nyeste forskningsresultater på det pædagogiske område.

**UDDANNELSE.** Førsteuddannelse må være frivillig. Den skal lettes for alle over 19 år ved gennemførelse af rentefri låneordninger for alle uden hensyn til forældrenes indtægt. Inden for en nærmere fastsat prisreguleret ramme gøres forældrenes tilskud til voksne børns uddannelse skattefri. Undervisning på højere læreanstalter gøres gratis. Ved bygning af nye læreanstalter bygges samtidig kollegier, så så studerende ikke lider under boligmangel.

Der oprettes flere særlige omskolingscentre, hvor faglærte og ufaglærte, dersom de ønsker det, hurtigt kan omskoles, således at mangel på arbejdskraft og usundt lønpres kan undgås.

**BOLIGEN.** At bo tidssvarende, sundt og rimeligt er en menneskeret. Uløste boligspørgsmål fremmer menneskers følelse af afmagt og skaber fjendtlig indstilling. Der må udformes en lovgivning, der gør det muligt for alle, der ønsker det, at bygge eget hjem. De økonomiske vilkår for byggeri må være ens for private som for boligselskaber. Husleje-

stoppet ophæves gradvis, men hurtigt. Boligtilskud til mindrebedemidlede familier skal følge familien. Boligbyggestop af finanspolitiske årsager må ikke finde sted, da det hindrer planlægning på længere sigt.

Sanering af uegnede boliger må ikke udsættes længere.

Boligbyggeriet industrialiseres, hvorfor forskning og viden- skab fra samfundets side sættes i stand til at finde frem til de bedste standardiseringer af nye materialer, metoder og tek- niske fremskridt.

Familielovgivning og boliglovgivning samarbejdes således, at familier får mulighed for at eje deres bolig i stigende omfang.

Fremskridt, der billiggør boligen, skal ved sine fordele til- falde boligen og ikke særinteresser.

ARBEJDET. Et menneske har ret til et arbejde, der kan give det daglige udkomme. Samfundsforholdene må derfor tilpasses fuld beskæftigelse. Retten til strejker og lock- outer må ikke beskæres. Ulovlige strejker og lockouter må under ingen omstændigheder tolereres. Spørgsmålet om lovlig- hed og ulovlighed afgøres af domstole.

Den statslige indkomspolitik afløses af en økonomisk po- litik, der sikrer lønnens stabile værdi.

Mennesker må ikke tvinges så tidligt ud af arbejdslivet, så det påfører dem lidelser og ensomhed. Der oprettes senior- værksteder eller tilsvarende arbejdspladser for ældre, hvor den enkelte kan arbejde op til 20 timer om ugen.

Der må snarest foretages en grundig undersøgelse af for- holdene på arbejdsmarkedet vedrørende faggrænser, fagmono- poler og tryk mod den personlige handlefrihed i forholdet mellem organisationer og medlemmer.

# SAMFUNDET

FOLKESTYRET. Under folkestyret (demokratiet) skal folket selv bestemme direkte på så mange områder som muligt. Fåmandsvælde skal modarbejdes. Større myndighed og ansvar må tildeles den enkelte i både de mindste og de største folkevalgte enheder. Der må gives rigelig tid og god lejlighed til den fornødne folkelige debat om tvivlsprogsmaal.

Statens myndighedsområde begrænses til kun at gælde virkelige landsopgaver.

Tid og mulighed for folket til at deltage i folkestyrets nødvendige debatter fastlægges ved en adskillelse af følgende magtfaktorer:

- 1) *Den lovgivende magt*, som er folketinget.
- 2) *Den dømmende magt*, som er de uafhængige domstole.
- 3) *Den udøvende magt*, som består af regering og administration.
- 4) *Den organisatoriske magt*, som består i særinteressernes organisationer.
- 5) *Den økonomiske magt*, som etableres ved kapitalkoncentrationer.
- 6) *Den informerende magt*, som består af presse, radio, fjernsyn og andre massemeddelelsesmidler.
- 7) *Partimagten*, som består af organiserede politiske partier.

Den tekniske udvikling i det moderne samfund har dels medført, at nye magtfaktorer har udviklet sig på en måde, som grundlovens fædre i 1849 ikke kunne forudse, og dels at den lovgivende magt og den udøvende er smeltet sammen i »politikeren«, således at partistyre umyndiggør befolkningen. De tre gamle og de fire nye magtfaktorer udgør tilsammen syv magtfaktorer, der må skilles ud fra hinanden. Deres ledere må ikke være fælles, således at skjult indflydelse gør sig gældende på kryds og tværs, fordi det gør det umuligt for



folket at sted- og personfæste ethvert ansvar. Folkestyre betyder nemlig bl. a., at folkets frit valgte tillidsmænd giver lovene og kontrollerer magten. Der må lægges større vægt på reglen om, at loven er over magthaverne.

Der oprettes et lovråd, som skal udrede juridiske og samfundsmæssige konsekvenser af lovforslaget mellem disses 1. og 2. behandling i folketinget. Udredningerne offentliggøres. Alle folketingets partier sikres ligelig adgang til oplysninger fra administrationen vedrørende lovforslagets virkninger m. v.

Faglige og erhvervsmæssige organisationer må ikke yde tilskud til politiske partier.

Ethvert parti skal have ret til mandater i forhold til det antal stemmer, der gennemsnitligt går til et mandat. 10.000 indsamlede underskrifter til anmeldelse af et parti skal have gyldighed resten af perioden indtil valg afholdes.

Borgerne skal have mulighed for ved indsamling af underskrifter at få gennemført folkeafstemning i vigtige spørgsmål.

Politiske partiers regnskaber skal offentliggøres. Ordlyden af organisationers henvendelser til folketinget skal offentliggøres.

Grundlov og valglov ændres i overensstemmelse med ovenstående principper.

**VELFÆRDSPOLITIK.** I det sociale demokrati, hvor fuld beskæftigelse praktisk taget er gennemført, findes stadig grupper, der ikke har fået andel i det større velfærd.

Disse nødlidende grupper, hvis nød ikke alene er socialt, men også psykisk betinget, skal nu hjælpes i dybden. Velfærdsgivningen må ikke omfatte så store grupper af befolkningen, at hjælpeforanstaltninger får karakter af partipolitiske forsøg på at hæve levestandarden for de fleste, medens tal- og stemmesvage grupper glemmes.

**DANSK SAMLING** ønsker lovgivningen på det sociale område omlagt efter følgende tre principper:



1) Arbejdsløshedsydelse, alders-, invalide- og enkepension samt sygehjælp tilsikres alle. Samfundet yder de, der ikke kan skaffes arbejde til, erstatning. Tilskud til private arbejdsløshedskasser bortfalder. Sygehjælp omfatter læge, hospital, tandpleje, medicin og pleje af oppegående. Da sygekasserne ved denne det offentliges indsats gøres overflødige, ophæves de gradvis. Valget af læge skal være frit.

2) Børnetilskud omlægges til familietilskudsordning, hvorefter familier får tilskud efter antal børn.

3) Samfundet må tilbyde helt at overtage mødrehjælp, børne- og ungdomsforsorgsinstitutioner, hospitals- og sundhedsvæsen, evnesvageforsorg og særforsorg i økonomisk henseende, således at effektiv økonomisk hjælp kan ydes. Private og offentlige institutioner stilles økonomisk lige.

Administrationen af sociale ordninger rationaliseres og billiggøres.

**FORSKNING OG VIDENSKAB.** Forskning og højere uddannelse må ikke skilles, så uddannelsen kommer bagefter i udvikling. Lønninger og arbejdsforhold i forskningsinstitutter omlægges, så varig bortrejse af yngre forskere til udlandet undgås.

Fordeling af bevillinger til forskningsarbejde må — inden for de bevillingsmæssige rammer — overlades til læreanstalters og forskningsinstitutters ledelser samt til bestyrelser for offentlige fonds.

Danmark må tilrettelægge sit forskningsprogram i nært samarbejde med de øvrige nordiske lande, så hvert land kan påtage sig at løse specialopgaver til bunds og lade andre opgaver helt ligge til nordiske nabolandes specialforskning. Et dansk speciale kan f. eks. være forskning i landbrug på atomforsøgsbasis, eller det kan være historisk forskning, der kortlægger de nordiske samfunds udvikling fra hinanden bekriegerende stater til fredeligt samarbejdende broderlande. Derved kan gives et vægtigt bidrag til internationale fredsbestræbelser og en god lære til de nye samfund ude i verden.

HANDEL OG INDUSTRI. Det er hele det danske samfunds interesse, at handel og industri sikres sådanne betingelser, at skabende initiativ kan udfolde sig i fri konkurrence.

Kartel-, monopol- og trustdannelser må ikke tolereres. Samfundet er nødt til at føre kontrol med samhandels- og pris-aftaler.

Politiske infiltrationer af handel og industri skal hindres. Der må ikke lovgives til fordel for konkurrence- eller kvalitetshæmmende formål. Offentlige institutioner må ikke kunne hindre den fri konkurrence.

LANDBRUG. Dansk landbrugs enestående stilling kan kun videreudvikles på grundlag af en fri landbo-stands evner og virkelyst. Dansk landbrug er af afgørende betydning for hele landets erhvervsliv. Landbrugseksporten placerer Danmark som verdens største eksportør af animalske levnedsmidler.

Det er i hele samfundets interesse at søge landbruget hjulpet ud af øjeblikkelige vanskeligheder. Dette sker bedst ved fortsat produktions- og eksportudvidelse samt ved udbygning af nyere metoder og ved en så gennemgribende rationalisering, at der opstår naturlig balance mellem rentable små brug og store brug.

DANSK SAMLING ønsker den direkte støtte til landbrugs-erhvervets udøvere erstattet af lavrentede, langfristede lån til driftsomlægninger, mekaniseringer og tilbundsgående rationaliseringer — ikke mindst for bygningernes vedkommende.

Der gøres ny, voldsom indsats for at finde nye, utraditionelle markeder.

Ordninger, der giver bestemte brugsstørrelser fortrinsret på bekostning af andre størrelser — ophæves.

Den nuværende aftrapning af ejendomsskatter bringes et langt skridt videre ved øjeblikkelig afskaffelse af skat på avlsbygninger.

Fiskeri, skovbrug, plantagevirksomhed og gartneridrft skal indtage ligeberettigede pladser med landbruget. Industrivirksomheder i forlængelse af disse erhverv samordnes under landbrugspolitikken.

**TJENESTEMÆND.** Lovgivningen om tjenestemænd tages op til gradvis revision efter følgende hovedsynspunkter:

1) Der ansættes et større antal kontraktligt tilknyttede personer i den offentlige administration med kort opsigelsesfrist de første år af tjenesten, men med længere opsigelsesfrist sidenhen.

2) Der søges udvirket større smidighed i periodevis ansættelse af højt kvalificeret arbejdskraft på højere løn end normalt. Pligtig militærtjeneste udøvet før ansættelse som tjenestemænd medregnes i ancienniteten.

3) Der tilstræbes efterhånden større mulighed for omgrupperinger indenfor fagområderne i administrationen.

I bestræbelserne for at nå frem til retfærdige kår i alderdommen for alle lønmodtagere afskaffes de for tjenestemænd særligt gældende pensionsformer og erstattes mod rimelig lønmæssig compensation med almindelig folkepension.

**KONJUNKTURPOLITIK.** Finanspolitiske metoder, der truer den fulde beskæftigelse må ikke anvendes. Byggeniveauet må ikke benyttes som konjunkturdæmpende middel. Renten må kun i begrænset omfang benyttes som konjunkturbevægende middel, idet et højt renteniveau bl. a. fordyrer huslejerne og skader erhvervslivet, specielt eksportvirksomhederne.

Offentlige arbejder må tilpasses konjunkturerne.

Under alvorlige kriser, hvor en øjeblikkelig økonomisk sikring er nødvendig, må der være mulighed for at gennemføre en tvungen opsparing i stedet for særlige skatter.

**SKATTELOVGIVNING.** Den nuværende, igennemtrængelige jungle af skattelove bør snarest af-



løses af en reform, der forenkler hele systemet og giver borgeren større mulighed for at skaffe sig forhåndsviden om, hvad han kommer til at betale i skat, så den enkelte kan disponere på længere sigt end nu.

Skattereformen må forenkles således, at dens virkning automatisk bliver konjunkturudlignende uden at stække den enkelte borgers initiativ og økonomiske frihed udover de naturlige forpligtelser, fællesskabet kræver opfyldt. Skattereformen må give mindst mulig anledning til modsætningsforhold mellem indtægtsgrupperne.

Følgende synspunkter bør lægges til grund for en skattereform:

1) Statens indtægter skal tilvejebringes gennem indførelsen af en almindelig omsætningsafgift i detailledet. Omsætningsafgiften i en gros leddet må bortfalde. I løbet af få år nedsættes statsskatterne tilsvarende med omsætningsafgiftens stigning, hvorefter statsskatterne bortfalder. Omsætningsafgiften suppleres med punktskatter på visse sundhedsfarlige luksusvarer.

2) Kommunernes indtægter tilvejebringes gennem direkte skat på indtægt beregnet efter en fast procent. Når den direkte statsskat er afskaffet, nedsættes skattefradragets retten gradvis.

Formueskat ophæves.

Skatterådene, hvis formål egentlig var at beskytte og hjælpe skatteborgeren, omordnes, så de igen opfylder dette formål og ikke som nu bliver brugt af ligningsmyndighederne mod skatteyderne.

## LANDSPLANLÆGNING OG DE-CENTRALISERING.

Folkestyret kræver de-centralisering som nævnt under punktet om adskillelse af magtfaktorerne. Ganske vist er det på mode at sige, at tiden kræver store enheder. Men medens dette til en vis grad kan være rigtigt, når det gælder tekniske enheder, så kræver selve folkestyret overskuelige enheder, hvilket vil sige, at samfundslivet må de-centraliseres. I de

lokale enheder kan fejl lettere findes og rettes i tide. Desuden kan ansvar placeres. Derfor kræver den af DANSK SAMLING ønskede fornyelse af folkestyret en bevidst spredning af magten og et større ansvar lagt på det lokale styre.

I de største bysamfund kommer folkestyret let til at vantroves. Mennesket upersonliggøres i massesamfundene. Trafikmæssige, tekniske og sociale vanskeligheder forværres, ligesom de store byer er uhyre sårbare i katastrofesituationer. F. eks. ser vi i det moderne Danmark selve landets smukke hovedstad have vokseværk. Dette fører os ud fra tanken om de-centralisering at tage spørgsmålet om landsplanlægning op. Samlet planlægning af Danmarks udvikling må ad politisk vej tages op som et landsspørgsmål.

DANSK SAMLING ønsker den nuværende opdeling af landet ændret til at omfatte regioner med udbygget selvstyre omkring særlige servicepunkter, f. eks. centralt beliggende byer i provinsen, hvor universiteter, andre læresteder og større samfundsinstitutioner kan placeres. Mellem disse regioner må offentlige trafikmidler og -linier udbygges, så indbyrdes forbindelse mellem landsdelene bliver hurtig, let og billig og i stand til at bære moderne trafik. Dette vil også blive til gavn for hovedstaden.

Bygningen af en Storebæltsbro må iværksættes straks. Der ved brydes den farlige trafikale udvikling, der med Hamburg som basis er ved at spalte Danmark i to skarpt adskilte tyske oplande. Savnet af en Storebæltsbro er nu så føleligt, at det endog kulturelt må regnes for en grov forsømmelse, at den endnu ikke er bygget.

Nye byer og industricentre må lægges vestud i Danmark sammen med kulturinstitutioner og sociale centre. Kommuner skal kunne sammenlægges for at stabilisere deres selvstyre i forhold til staten.

Det må især fremhæves, at tiden længe har været moden til trafikalt at ligestille alle egne af landet, især Nordslesvig, Bornholm, Færøerne og Vestjylland.

Der må snarest anlægges frihavn på Jyllands vestkyst.

Regionerne, der afløser amterne, skal ledes af folkevalgte råd.

GRØNLAND. Den grønlandske del af Danmark må, selvom det på grund af regionens fjerne beliggenhed er forbundet både med teknisk besvær og store omkostninger, tilsikres fuld ligeret med landets øvrige dele. Det må desuden straks sikres, at den grønlandske befolkning i praksis har fuld ligeret med landets øvrige borgere.

Det offentlige bør i fremtiden give enhver, der ønsker at at påtage sig et offentligt virke på Grønland, en omskoling — herunder et kursus i det grønlandske sprog — der gør ham velegnet til at virke på Grønland på en måde, der ikke over tryk mod det grønlandske samfunds særegenhed eller mod den grønlandske psyke.

KULTURPOLITIK. Al politik bør i sidste instans være en kulturpolitik, der sigter mod at samle de bedste kræfter i landet i et samspil mellem de økonomiske, åndelige og videnskabelige faktorer, som muliggør folkestyrets frie og skabende liv. Herunder må særlig opmærksomhed vies det kirkelige liv.

Under den moderne udvikling har samfundsmagten overtaget et betydeligt ansvar for kulturlivets trivsel. Således bør staten så vidt muligt købe kunst i stedet for at støtte kunstneren direkte.

En løbende politisk indsats må sikre kulturlivets uafhængighed, men da statsfinansiering i ugunstigste tilfælde kan medføre fare, skal staten så vidt muligt optræde som »fødsels-hjælper« for kulturelle institutioner, der må anlægges med selvfinansiering for øje. De områder, hvor staten ifølge traditionen allerede har finansieret i et slægtled eller to, må forblive under statsfinansiering.

Den moderne tids økonomiske udvikling har muliggjort, at mennesker selv yder bidrag til kulturgoderne.

Der skal efter ovenstående retningslinier oprettes nye



kunst-, litteratur- og musikskoler for folket. Beskatning af kulturliv afskaffes. Akademier for nye kunster, f. eks. radio, film, fjernsyn og dramatik oprettes. De forskellige former for voksenundervisning på eksamensfri basis udbygges med den nuværende højskolelov som forbillede.

## DANMARK, EUROPA OG VERDEN

UDENRIGSPOLITIK. Danmarks mål udad må være en fri og åben verden af selvstyrende folk. Vi må derfor ubetinget medvirke til styrkelsen af FN i alle denne verdensorganisations forgreninger, bl. a. ved ufortøvet at stille fredsstyrker til rådighed overalt på kloden, hvor FN beder derom.

Danmark bør energisk støtte en nordisk fredsoffensiv, der ikke hviler på eftergivenhed overfor diktaturstater, men på det kraftigste hævder de rettigheder for alle mennesker, der er fastlagt i FN's verdenserklæring om menneskerettighederne.

Danmark må desuden fordomsfrit samarbejde med de nye stater i udviklingsområderne efter FN's retningslinier, og dette må også ske i disse staters første vanskelige periode, hvor der opstår besværligheder med at finde klare former for folkestyre.

Danmark må uden vaklen fastholde NATO-politikken, indtil der er tilvejebragt så megen tillid og stabilitet i verden, at denne forsvarsblok kan opløses uden risiko for de demokratiske folks suverænitet.

I det sydslesvigske spørgsmål må Danmarks holdning være fast og klar. Der må uden tøven skrives ind, når verdenserklæringen om menneskerettighederne krænkes i grænselandet. Sydslesvig er dansk land- og folkeområde. Håbet om dets genforening med det nordiske folk og dets kultur må ikke opgives. Danskheden i grænselandet må ydes enhver rimelig støtte.

Danmark må over det nordiske samarbejde og på grundlag af de nordisk-britiske frihedstraditioner sammen med EFTA og Commonwealth omdanne Europa til et demokratisk fri-handelsområde, hvori de østeuropæiske lande efterhånden også inddrages som partnere.

UDVIKLINGSLANDENE. Ud fra et frit Norden og et frit Europa må enhver form for dansk støtte til udviklingslandene bygges op på gensidighed, så hjælpen ikke kan mistolkes eller misbruges. Herfra undtages dog nød- og katastrofesituationer.

Danmark må gå ind i det ny fællesskab med udviklingslandene ad tre veje:

1) Gennem investeringer (statsgaranterede lån) og etablering af godsindede handelskontrakter.

2) Ved kraftigt at medvirke til oprettelsen af frihandelsområder og energisk at modvirke dannelsen af indsnævrede, toldbeskyttede områder.

3) Ved etablering af menneskelige kontakter i de nye stater, især ved uden vederlag at uddanne disse staters unge på højere læreanstalter og i almindelige erhverv som f. eks. sygeplejersker, jordemødre, håndværkere, ernæringskonsulenter, børneskolelærere m. v.

Danmark bør give de borgere, der ønsker at emigrere til de nye lande, særlig uddannelse som en del af sin hjælp til u-landene.

Under planlægningen af støtte til de nye lande må udlandsdanskere og personer fra Ydre Mission tages med på råd under hensyn til deres særlige erfaringer med befolkningerne i de nye områder.

ROM-TRAKTATEN OG FÆLLESMARKEDET. Under hensyn til sin opfattelse af de udenrigspolitiske mål, må DANSK SAMLING på det kraftigste modsætte sig, at Danmark underskriver Rom-Traktaten og tilslutter sig E.E.C. (kaldet Fælles-

markedet eller Rom-Unionen). Fællesmarkedets isolerende og centraliserende opbygning med sin beskyttelsespolitik er en forældet metode til løsning af landbrugets strukturændring, hvilket vil skade Danmark umådeligt og i virkeligheden på andre områder udsætte vor suverænitet for udslettelse. Men fællesmarkedet kan heller ikke danne grundlaget for en videreudvikling af et frit folkestyret Europa. På negativ måde fremmer fællesmarkedet ensidigt magt- og blokpolitiske dannelser og låser sine lande inde i et begrænset område, hvis forhold til en åben verden, er magtpolitisk og aggressivt bestemt.

**FORSVARET.** Et frit folkestyret samfund må i den moderne verden stille sig solidarisk med andre folkestyrede nationer i verden ud fra den erkendelse, at et samfund, hvor frihed, sandhed og retfærdighed sidder i højsædet, er værd at forsvare. Det folkestyrede Danmark er i dag bærer af vort folks tusindårige tradition i historie og kultur. Dette Danmark må vi være villige til at forsvare. Helst i samarbejde med de nordiske brødrefolk og andre folkestyrede stater, men om fornødent alene.

Atomvåben og masseødelæggelsesvåben af anden art stiller større krav til et lands forsvar end det, der efter sædvanen forstås ved militære foranstaltninger.

Det danske forsvar må derfor udbygges på grundlag af følgende synspunkter:

1) En civilbeskyttelse, der rækker langt ud i befolkningen og inddrager alle i forsvarsfunktionerne.

2) Nye militære foranstaltninger, der især tager sigte på den tidligst mulige varsling om angreb på dansk område — og en heraf følgende hurtig og ubetinget imødegåelse af angrebet.

3) En stærkt udvidet oplysningstjeneste, der giver samtlige borgere klar og grundig besked om moderne krigsførelses tekniske og psykologiske farer samt giver nødvendige instruktioner om modforholdsregler.

Det kan intet formål tjene at skåne den danske befolkning



for oplysninger om krigen. Nøjagtigt kendskab til den sande fare fjerner den falske frygt.

Som helhed må det militære beredskab sigte mod yderligere at øge sø- og landforsvarets bevægelighed fra landsdel til landsdel, så førsteindsatsen mod eventuelle besættelseshære kan varetages af danske enheder i hvilke en udbygning af fast personel skal fremmes.

Under større øvelser kan samarbejde med allierede enheder være ønskelig, men permanent etablering af udenlandske enheder i fredstid må ikke finde sted. Tyske enheders tilstedeværelse på dansk grund er under ingen omstændigheder ønskelig, før Tyskland fuldtud har anerkendt nabolandenes grænser.

Hjemmeværnets forskellige grene må udbygges, bl. a. må dets evne til at imødegå angreb på lokale områder styrkes ved tildeling af større og panserbrydende våben.

Danske tilsagn indenfor NATO-alliancens rammer skal overholdes punktligt og må ikke misrøgtes af partitaktiske årsager.

Dansk forsvarspolitik må ikke bidrage til ensidig nedrustning, der kan bringe friheden og freden i fare ved at blotlægge områder for aggressive kræfter.

EN NY POLITIK. Det er ikke længere klasseinteresser, der skal varetages. Det moderne Danmark står foran løsningen af en lang række opgaver, der ikke kan holdes inden for rammerne af »klassen«, »faget« eller »erhvervet«. Opgaverne er mangeartede, men de kræver, at særinteresserne sættes på plads, og at de bedste kræfter i landet samler sig om løsningen af hele familien Danmarks vanskeligheder.

Hvis vi som danske vil have nogen betydning i den moderne verden, må vi bringe vore egne sager i orden først — og på bedste måde. Det er både en besværlig og krævende opgave at bryde med gamle fordomme og traditioner. *Men det må ske nu.*

## ØNSKER DE FLERE OPLYSNINGER

om DANSK SAMLINGs synspunkter og arbejde, står følgende bøger og pjecer til Deres disposition:

### *Studiekredsserien:* »Frihedens forudsætninger«

- |                             |                                  |                 |
|-----------------------------|----------------------------------|-----------------|
| 1. <i>Leif Jensen:</i>      | »Bundet i fællesskab«            | <i>Kr. 1,00</i> |
| 2. <i>P. Henningsen:</i>    | »Folkestyret kan vinde«          | <i>Kr. 1,00</i> |
| 3. <i>Gustaf Bengtsson:</i> | »Oplever vore børn demokratiet?« | <i>Kr. 1,50</i> |
| 4. <i>Gustaf Bengtsson:</i> | »Friheden, vi vil slås for«      | <i>Kr. 1,50</i> |

### *Studiekredsserien:* »Dansk Samlings politik«

- |                             |                               |                 |
|-----------------------------|-------------------------------|-----------------|
| 1. <i>Harald Høgsbro:</i>   | »Dansk Samlings opgaver idag« | <i>Kr. 1,00</i> |
| 2. <i>Knud P. Pedersen:</i> | »Derfor Dansk Samling«        | <i>Kr. 1,00</i> |
| 3. <i>Knud P. Pedersen:</i> | »Folkestyrets fornyelse«      | <i>Kr. 1,00</i> |
| Endvidere:                  | »Birkelback-rapporten«        | <i>Kr. 6,00</i> |
| <i>Knud P. Petersen:</i>    | »Fremtidens udfordring«       | <i>Kr. 6,50</i> |
| <i>Gustaf Bengtsson:</i>    | »Kultur, Frihed og Rom-Union« | <i>Kr. 2,00</i> |

*Skriv et kort med Deres bogønsker og adressér det til*

**DANSK SAMLINGs Hovedkontor**  
NØRREBROGADE 100 . KØBENHAVN K.



# DANSK SAMLING

AF DE BEDSTE KRÆFTER OM

FRIHED

SANDHED

OG

RETFÆRDIGHED